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Úvod

Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená týrání, sužování,

obtěžování.1)

Již dávno není pravda, že šikana je spojována pouze s výskytem v učňovských

internátech, ve věznicích nebo při výkonu vojenské služby. Stále častěji slýcháme o šikaně

dětí, a to i u dětí prvního stupně základní školy či již i u dětí ve věku předškolním.

Jako předmět mé bakalářské práce jsem si vybral téma „Šikana dětí předškolního

věku“. Toto téma mě zaujalo nejen proto, že jsem otcem malého dítěte a záleží mi na tom,

aby byl tento problém řešen, ale i proto, že se domnívám, že řešení tohoto problému ze strany

politických představitelů by mohlo být více diskutováno a zaváděná opatření pružnější.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která je rozdělena do pěti kapitol, v nichž

je postupně vymezena problematika šikany, agrese, popis aktérů šikany, problematika

domácího násilí a v poslední řadě problematika vlivu médií a volného času na vznik

agresivity u dětí.

Při řešení bakalářské práce se opírám o studium odborné literatury, publikací či

elektronických zdrojů. Je nutno poznamenat, že články v časopisech či na webových

stránkách internetu mohou být nepřesné, zkreslené či neobjektivní v dané problematice.

Když se dítě stane obětí agrese, rodiče si dříve nebo později položí otázku: „Proč

právě moje dítě, a ne jiné? Proč ve škole vydírali je, a ne jeho kamarády? Proč je fackovacím

panákem on, a ne jiný žák?“ Jistěže v těchto otázkách můžeme spatřit určitou nízkost…, která

je ostatně naprosto lidská.

1) ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi. 1.vyd. Praha:Portál, 1995.s.25, ISBN 80-7178-049-9

Jestliže se nám přihodí neštěstí, vždycky bychom jej raději byli ušetřeni, i kdyby mělo

zaklepat u jiných dveří. V této otázce se – samozřejmě podvědomě – skrývá i obvinění

potomka: „ To není možné, říkal si o to, jinak by se mu to nestalo!“ Bezpochyby jde o způsob

obrany rodičů před těžce snesitelnou skutečností… mnohdy se dostaví i pocit viny. Co když

za to můžeme i my, jakož to rodiče, protože jsme jej nenaučili lépe se bránit a neochránili

jsme ho? To rodiče jeho kamarádů byli nejspíš úspěšnější…

Přes všechno, co s tím souvisí, se braňme otázce:“Proč zrovna naše dítě a ne někdo

jiný?“ Odpovědi se mohou ukázat jako velmi užitečné. Když lépe pochopíme důvody nebo

okolnosti, které mohly vést k agresi právě v případě našeho potomka, o to více napomůžeme

tomu, aby se událost více neopakovala.2)

2) BOURCET,S.,GRAVILLONOVÁ,I. Šikana, ve škole, na ulici, doma. 1. vyd. Praha:Albatros, 2006.s.20 ISBN 80-00-01552-8

1. Šikana jako společenský problém

Šikanování působí dětem tu nejobrovitější bolest. Děti, jež se stanou terčem tohoto zla,

utíkají z domova, přestávají si hrát, jsou vyděšené, nezúčastněné a nešťastné. Někteří lidé

stále ještě zastávají názor, že je šikanování nedílnou součástí růstu a dospívání, tedy něčím,

čím si musí každé dítě projít, aby pak obstálo ve tvrdých a nelítostných zkouškách

každodenního života.3)

1.1. Vymezení pojmu šikana

Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená týrání, sužování,

obtěžování.4)

Šikanováno může být dítě, a to svými vrstevníky, staršími dětmi nebo dospělými.

Šikanován může být i dospělý dospělým jedincem, ale i dětmi.

Šikanování je agresivní jednání uskutečňované s cílem získat pocit převahy a určité

výhody prostřednictvím fyzického a psychického týrání druhých.5)

Šikanování je agresivní chování, kdy jednotlivec nebo více osob nutí jiného jedince,

který mu je formálně roven, často pod pohrůžkou násilí, vykonávat nějakou činnost, kterou

není povinen vykonávat, snášet něco, co není povinen snášet. Toto chování má prvky

samoúčelnosti, tzn. pachateli nemusí přinést žádný efekt vyjma pocitu převahy nad obětí.

Šikanování se vyskytuje nejčastěji v prostředích relativně izolovaných od rodinného zázemí.6)

3) ELLIOTTOVÁ,M., Jak ochránit své dítě. 1. vyd. Praha: Portál, 1995. s. 81 ISBN 80-7178-034-0

4) ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi. 1.vyd. Praha:Portál, 1995.s.25, ISBN 80-7178-049-9

5) NOVÁK,T.,CAPPONI,V., Sám proti agresi. 1. vyd. Praha:Grada Publishing, 1996. s. 45 ISBN 80-7169-253-0

6) ŠTĚCHOVÁ,M.,VEČERKA,K., Šikanování mezi mladistvími v prostředí internátu. Studie. Praha: Institut pro kriminologii

a sociální prevenci, 1992 s. 8

Šikanou nebo šikanováním mezi dětmi se rozumí široký okruh chování dítěte nebo

skupinou dětí s cílem ohrozit, zastrašit, ponížit nebo jinak ublížit jinému dítěti nebo skupině

dětí. Šikana zahrnuje slovní ponižování, nadávání a neustálé kritizování, výsměch, hrubé

žertování, vydírání, omezování osobní svobody, pohrdání, poškozování oděvu a osobních

věcí, tělesné napadání.7)

„Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé a

nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně. Tyto incidenty

se mohou často opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo bránilo. Jako

šikanování mohou být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé poznámky o rodině.

Jako šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku přibližně stejně

fyzicky vybavených soupeřů. „8)

Je třeba i rozlišovat šikanování a škádlení. Ten rozdíl je veliký. Jestliže jedno dítě škádlí

druhé, tak očekává, že to bude legrace nejen pro něj, ale i pro toho druhého. Ale když vidí, že

to jako legraci nebere, že je zraněné, pak by mělo pocítit lítost a omluvit se mu. U šikany je to

obráceně. Agresor chce druhému ublížit, chce ho ranit. A má z toho radost. Nejenom, že se

mu neomluví, ale své chování opakuje. A většinou násilí stupňuje. Ještě je třeba doplnit jednu

důležitou věc. Když někdo někoho škádlí a on mu jasně řekne, aby toho nechal, tak to musí

respektovat. Jinak se jedná o porušování práva druhého člověka. A to má už k šikanování

blízko. Naše práva končí tam, kde začínají práva druhého. Rozhodnout zda se jedná o šikanu

a nejde jen o škádlení nebo o jiný typ agrese je pro první orientaci velmi důležité. Nicméně

pro účinnou pomoc to nestačí. Vyšetření i náprava vyžaduje znalost dalších rozměrů

šikanování.9)

7) PÖTHE,P., Dítě v ohrožení. 1. vyd. Praha: G plus G, 1996. s. 96 ISBN 80-901896-5-2

8) ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi. 1.vyd. Praha:Portál, 1995.s. 26 ISBN 80-7178-049-9

9) www.rvp.cz/clanek/318/437

http://www.rvp.cz/clanek/318/437

1.2. Možné projevy šikany

Existují tři praktické pohledy na šikanování. Nejdříve můžeme popsat šikanování jako

nemocné či patologické chování, dále jako závislost a za poslední jako poruchu vztahů ve

skupině.

Šikanování jako nemocné chování

Jak vypadá chování označované jako šikanování? Hlavní vnější rysy lze popsat

následovně: Jedno nebo více dětí úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje jiné dítě či

děti a používá k tomu agresi a manipulaci. Suchá definice samozřejmě nemůže vyjádřit to, co

se ve skutečnosti skrývá za obecnými pojmy agrese a manipulace. Proto je nutné uvést

reprezentativní přehled konkrétních typů a forem agresí a manipulací :10)

Fyzická agrese a používání zbraní

Děti předškolního věku mohou použít zbraně například ve formě klacku či kamene.

Formy agrese se projevují jako například obecné praní, fackování, hromadné bití, kopání.

Slovní agrese


[…]


je vhodné se jím řídit a bude to ku prospěchu rozvoje kritického myšlení dítěte.65)

A jaký postoj můžeme zaujmout například ke sportu? Rodiče se často domnívají, že

zapsání chlapce do oddílu juda nebo kopané zklidní jeho případnou agresivitu. Není to však

zázračná metoda. Jestliže trenér juda vede své kurzy v duchu mírumilovné filozofie, dítě se

v nich může naučit používat svou sílu s rozmyslem. Často však téhož chlapce přistihneme, že

zkouší chvaty na bratrech či kamarádech spíše s pocitem pýchy na to, jak velkou má sílu, než

na to, jak dalece ji kontroluje.

Důležitější je usměrnit tuto energii ke hrám založeným na přemýšlivosti a

představivosti, včetně společenských her, k umělecké tvořivosti nebo k amatérskému divadlu,

které umožní dítěti pojmenovat své mentální představy a naučí ho vyjadřovat se jinak než

rukama a nohama. Sport je tedy dobrá věc pro tělo a ducha, ale agresivitu neléčí. Proti ní je

nejlepším prostředkem rozvoj komunikačních okruhů prostřednictvím jazyka.65)

5.3. Dílčí závěr

Závěrem lze tedy konstatovat, že skutečné nebezpečí nehrozí dětem, jestliže si budou

hrát s pistolkami či hrát různé videohry, ale jestliže s nimi nebudeme komunikovat.

Agresivním se dítě stává kvůli nedostatku slovní komunikace, nikoliv volbou své hry či

knihy. Televize, videohry či různé panenky neuškodí dětem, které je používají přiměřeně a

jejichž rodiče se jim věnují, hovoří s nimi a snaží se co nejvíce si s nimi porozumět.65)

65) ANTIER, Edwige. Agresivita dětí. 1. vyd. Praha: Portál, 2004. s. 73,74 ISBN 80-7178-808-2

Závěr

Jak již bylo řečeno, zárodečná podoba krutosti je v každém člověku. Zárodečné podoby

šikanování jsou přítomny prakticky všude. Šikana se objevuje již u těch nejmenších dětí, tj. ve

věku od třech do šesti let. Je to norma vztahů ve společnosti, kdy je běžné, že silnější využívá

slabšího.

Šikana se nepovažuje za něco špatného, neboť podle uznávaných „mravních“ měřítek si

oběť za to může vlastně sama. Není dost sebejistá, bezohledná, agresivní, zkrátka nemá

správné vybavení pro současné doby. Jak bylo již výše uvedeno, někteří rodiče agresorů

omlouvali násilí svých ratolestí slovy, že když se někdo neumí bránit, tak si to zaslouží.

Televize, počítačové hry a tiskoviny zahlcují děti násilím. V předkládané produkci

člověk mnohdy nenalezne věrohodně zobrazený soucit, bolest, utrpení ani pocit viny. Na

druhou stranu média informováním o případech šikany pomohla vzbudit zájem odpovědných

institucí o změnu situace.

Existují i jevy a trendy pozitivní. Společnost se snaží uvést do života nadnárodní normy

jako Deklaraci lidských práv nebo Úmluvu o právech dítěte. Začínají fungovat instituce hájící

práva jedince.

Přesto společenské klima pro ochranu slabých a napadených není příznivé.66)

66) KOLÁŘ, M., Bolest šikanování. 1. vyd. Praha: Portál, 2001. s. 96-97 ISBN 80-7178-513-X

Resumé

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole bakalářské práce se můžeme

seznámit s pojmem šikana. Dále zde uvádím, jaké mohou být její projevy, jakým prochází

vývojem a se kterými druhy se můžeme setkat. V závěru kapitoly uvádím stručný přehled o

šikaně ve školách.

Ve druhé kapitole se zabývám agresí. Jejím vývojem, příčinami a podněty, které ji

vyvolávají. Uvádím zde příklady u dětí předškolního věku.

Třetí kapitola je zaměřena na aktéry šikany, kdo se stává obětí šikanování, jaké jsou její

vlastnosti, kdo se může stát agresorem a jaké jsou jeho vlastnosti.

Čtvrtá kapitola řeší domácí násilí, její projevy a prevenci. Zaměřená je na násilí fyzické,

psychické a pohlavní.

Poslední, pátá kapitola popisovat, jaký vliv mají média na rozvoj agresivity u dětí a jestli

i aktivity, kterým se děti věnují ve volném čase mohou podporovat rozvoj jejich agresivity.

Anotace

Bakalářská práce se zabývala problematikou šikany dětí předškolního věku a to pouze

v teoretické rovině.

Cílem bakalářské práce bylo teoreticky seznámit se šikanou a agresí u dětí předškolního

věku. Jedná se o jev, který by měl zajímat každého z nás, jelikož si myslím, že žádný rodič by

jistě nechtěl na vlastní kůži poznat trauma a trápení šikanovaného dítěte. Každý by měl vědět,

alespoň teoreticky, kam se obrátit o radu a pomoc, stane-li se jeho dítě obětí šikany. Každý

rodič by měl vědět, jak se projevuje agrese u nejmenších dětí a co ji může vyvolat.

Klíčová slova

Šikana, šikanování, agrese, agresivita dětí, agresivní chování, agresor, oběť, rodina,

domácí násilí, média, volný čas

Summary

This work delt with the problems of the pre-school children´s bullying, only in the

theoretical level.

The aim of this work was to inform theoretically about the bullying and the aggression

among pre-school children. Everybody should be interested in this phenomenon, because I

think that no parent would like to experience the suffering and the trauma of a bullied child.

Everybody should know, at least theoretically, where to find advice and help when his or her

child becomes the victim of bullying. Every parent should know how the aggression among

the smallest children is indicated and what can cause it to happen.
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Bullying, aggression, aggressivity of children, aggressive behaviour, aggressor, victim,

family, domestic violence, media, free time
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