HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce : David MELENEC
Název práce : Šikana dětí předškolního věku

Student David Melenec si vybral jaké téma své bakalářské práce společensky aktuální téma týkající se šikany předškolních dětí.

Práce je rozčleněna do 5ti kapitol, které ještě rozčlenil do několika podkapitol. V úvodu se zabýval úvahou o vlivu šikany na všechny členy rodiny.

Kapitola první pojednává o šikaně – jako pojmu, dále o jejím vývoji a různých typech šikany.

Kapitola druhá se zabývá sociálně patologickým jevem – agresí, kde se zaměřuje i na předškolní věk a agresi u takto malých dětí.

Kapitola třetí je věnována pachatelům šikany – agresorům a jejich obětem. Na tuto kapitolu navazuje kapitola čtvrtá, kde autor hovoří i o domácím násilí a jeho vlivech na chování dětí i v pozdějším věku. V tomto případě je hovořeno o dítěti jako o oběti.

V kapitole páté je zhodnocení vliv médií a volnočasových aktivit na agresivitu a následný možný vznik šikany i u dětí předškolního věku.

Autor práce přistupoval ke zpracování práce zodpovědně, kladně hodnotím jeho snahu a aktivní přístup. Pracoval samostatně a jednotlivé části své práce konzultoval. Názory a doporučení ze strany vedoucího práce byly autorem částečně akceptovány a zpracovány.

Po jazykové stránce se jedná o dobrou práci, v ojedinělých případech došlo k drobným formálním pochybením, které by neměly ovlivnit kvalitu vypracované bakalářské práce.

Rozsah práce je přiměřený a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, **a proto ji doporučuji k obhajobě.**

Návrh hodnocení:

B – „velmi dobře“

Brno 1.6.2007

PhDr. Alena Plšková
vedoucí práce